Creo que una de las consecuencias más útiles de la publicación de esta colección 
de documentos será que los doctos puedan comprobar el grado de islamización en los 
cristianos toledanos, que, sin embargo, les permite seguir profesando su religión. 

No habrá, pues, que atribuir a presión política la afición que los mozárabes 
mostraron a la lengua árabe, sino que se habrá de explicar por la ley inexorable en 
el desarrollo de la humanidad de que la civilización más fuerte domina sobre la más 
débil: Graecia capta 

319. Privilegio de 1101 y confirmaciones. — Pocos documentos se conservan 
del período inmediato a la reconquista de Toledo por Alfonso VI en 1085: sólo cua
tro figuran en nuestra colección (núms. 1-4). Pero en ellos se sigue la legislación 
cristiana: la fórmula corriente de traspaso de dominio, Cn el documento número 2, 
del año 1092, dice: «Adquiere la propiedad como cualquier propietario en su here
dad, y según la ley de los cristianos en sus ventas» (S^C^M ^jtoiJl üiui^-k). 

Y una razón económica va a ser causa del privilegio primitivo de los mozárabes, 
otorgado por Alfonso VI el año 1101. E l original de este documento se guardaba en 
el archivo secreto dei Ayuntamiento de Toledo, y allí lo copió, por los años de 1740, 
D. Pedro Camino y Velasco: ya entonces andada «muy maltratado; la tinta en mu
chas partes desmayada», y hasta en lugares, ilegible. Lo reproducimos de la trans
cripción de Camino C2>: 

Sub Christi nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia toletani Imperii rex et magnificus trium-
phator, una pariter cum dilectissima uxore mea Helisabet regina, ad totó? Mozárabes de Toleto, 

(1) Op. cit . , cap. XXXIV. 
(2) Noticia históricocronológica de ias nobles Jaynüios de Mozárabes de la imperial ciudad de Toledo, 

1740, páge. 38-39. Figura también en Muñoz Romero, Fueros municipales, 1847, I , pág. 360. 
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tarn cavalleroB quam pedones, pncem in Christo atque perpetuam salutom. Cum preteritis tem-
poribus fuerint factas in Toleto multas pesquis!tiones super cortos et hfireditales, sir do pvesuna 
quomodo et de romparato, et cum tolieront ad illos qui mngi* Imbohant c( darcnt ad cos qui 
nichil aud qui pauoo liabebant. Nunc ego iam quero imponerc ¡iucm ad islam etuifuin et nolo 
ut amplius fiat. Ideo autem in monse Mareio mandavi ad domino lohanne, alead i qui proposi
tus ipsius oi vita tis ct iuridicua Index erat, ut cum alvacit Don Petro et aliis decom ox molioribus 
civitatis i n t T mozambet ot castellanos, ipsomet cum eis ex(|uireri>t et oquaret et coi'tes i*t berodi-
tates inter totos illos divideret, et ut quod ii)se facerct inconcussum semper ot stabile pormanorot. 
(Juod tamen secundum meum imperium confactum fuit atque completum. Nuno e^o, a supra-
dictis (losqidsitoribus rogatus et eorum precibus inclinatus, facio banc enrtam firmilíiti.s ad tolos 
ipsos mozárabes de Toleto cavalleros et podones ut lirmiter habránt semper (¡uanins cortos et he-
reditiitea give terras aud vineas hodie in suo iure retinent, et pro nulla oxquÍKitione non perdant 
indo quiequam, nec pro nullo rege subsequente, sive Zafalmedina aud comito vol principe mili-
tio, de (juanto hodie pertinet, quia pro meo indicio vendieavorunt sibi in . . . . . piternuin. VA do 
eis Hberlatem ii( qui fuerit inter eos pedes et voluorit et posso habuerit ut militei, ot v(^ndondi, 
dandi vol possidendi vel de possesione sua quod voluerit faciendi, liberam in dei nomine baboat 
potestatem. El si inter eos fuerit or turn aliquod negotium de aliquo iudieio secundum 
tontiam in libro ludicum antiquitus constituíam discutiatur. Et de quanta calumpnia feoerint, 
quintura solurnmodo persolvant, ut in carta Castellanorum ressonat, exxoplo do furto et do 
morte judei vel mauri; et de omni calumpnia talem eis mando habere conauetudinem qualom et 
castollanis in Toleto commorantibus. Et si voluerint vineas aud aliaa arbores plantare aud res
taurare, ill i qui fuerint pedites decimam inde portionem solummodo ad regale palatium porsol-
vant. Hoc autem facio pro remedio anime mee et parentum moorum, et ut vos omnos (juoa in 
hac urbe semper amavi et dilexi, seu de alienis terris ad populandum adduxi, semper habeam 
íideles et oratores. Ideoque absolvo vos ab omni fece pristine subiectionis et proscrtpte libortati 
trado ut hodierno die et deinceps nec vos nec filii aud heredes vestri ab hac proscripta regula 
rocedatís, ot in isto foro semper permaneatis evo perenni et per sécula cuneta. Amon. Si quia 
autem, quod fieri minime credo, aud ego, aud aliquis homo de propinquis meis vol exlrancis, 
contra hoc mourn factum ad írrumpendnm venerit, quisquís illo- fuerit qui talia commiseril, sit 
excomunieatus et christianae fidei libértate separatus, et cum Datan et A hi ron, quos torra vivos 
absorbuit quia mandatis Dei reholles extiterunt, et cum luda domini traditore qui laqueo so 
suspendit et sic vitam cum visceribus fudit in profundo inferni eternas penas lucraturus, dimer-
gatur. Kt hoc meum factum in cunctis plenam obtineat firmitatem. Facta autem hac stabilitatis 
carta in era i.CXXXVIIII et nolo die XIII0 kalendas aprilis. Hoc autem non volo pretennitere 
quoníara mando ut populator vendat ad poiiulatorem ot vicinue ad vicimun, sed non quoro ut 
aliquis de ipsos populatores vendant cortes aut hereditates ad nullo comito vel potestate.